
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 ������
�����
�� � � �� ������
�� �� ����

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO
BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO CONSELHEIRO PRESIDENTE
DE 31.01.2025

NOMEIA MARIANA RACHMAN VIEGAS, para exercer o cargo em
comissão de Assistente, símbolo DAS-6, em vaga anteriormente ocu-
pada por Rafael Cavalcanti Cid, ID Funcional nº 41955005, com va-
lidade a contar de 01/02/2025. Processo n° SEI-480002/001109/2025.

Id: 2624317

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO CONSELHEIRO PRESIDENTE
DE 31.01.2025

NOMEIA LANA CARVALHO SERRAO, ID Funcional 50994972, para
exercer o cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAÍ-1, em vaga
anteriormente ocupada por Guilherme Velasco de Oliveira, ID Funcio-
nal nº 51449129, com validade a contar de 01/02/2025. Processo n°
S E I - 4 8 0 0 0 2 / 0 0 111 7 / 2 0 2 5 .

Id: 2624312

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO S DO CONSELHEIRO PRESIDENTE
DE 31.01.2025

EXONERA MATHEUS SENA FERREIRA DA CUNHA, ID Funcional
nº 50889087, do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do
Rio de Janeiro - AGENERSA, a contar de 01/02/2025. Processo nº
SEI-480002/000256/2025.
EXONERA RODRIGO GONZALEZ CRUZ DE MAMARI, ID Funcional
nº 50086308, do cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6,
da Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado
do Rio de Janeiro - AGENERSA, a contar de 01/02/2025. Processo nº
SEI-480002/000256/2025.

EXONERA RAYSSA VITORIA DOS SANTOS SOARES, ID Funcional
nº 51475170, do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAí-1, da
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do
Rio de Janeiro - AGENERSA, a contar de 01/02/2025. Processo nº
SEI-480002/000256/2025.
EXONERA MARCELO LIMA DE MORAES, ID Funcional nº
51447886, do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAí-1, da
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do
Rio de Janeiro - AGENERSA, a contar de 01/02/2025. Processo nº
SEI-480002/000256/2025.

Id: 2624301

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO CONSELHO DIRETOR
DE 30/01/2025

PROCESSO Nº SEI-480002/000521/2023 - ÁGUAS DO RIO 1 - RE-
QUERIMENTO DA CONCESSIONÁRIA PARA INICIAR COBRANÇA
EM RAZÃO DE CTS - NECESSIDADE DE PARECER TÉCNICO DA
AGÊNCIA REGULADORA. O CONSELHO-DIRETOR DA AGENERSA,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, DECIDE, por UNA-
NIMIDADE, de forma incidental, que a Concessionária Águas do Rio 1
somente poderá iniciar a cobrança de esgoto por CTS após aprova-
ção em Sessão Regulatória dos projetos executivos e respectivos or-
çamentos, do parecer técnico da Câmara de Saneamento (CASAN) e
do Certificador Independente (Fipe) acerca da existência e eficiência
dos mesmos, estes com posterior homologação deste Conselho-Dire-
t o r.

Id: 2623981

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O DO CONSELHO DIRETOR
DE 30/01/2025

PROCESSO Nº SEI-480002/000521/2023 - ÁGUAS DO RIO 4 - RE-
QUERIMENTO DA CONCESSIONÁRIA PARA INICIAR COBRANÇA
EM RAZÃO DE CTS - NECESSIDADE DE PARECER TÉCNICO DA
AGÊNCIA REGULADORA. O CONSELHO-DIRETOR DA AGENERSA,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, DECIDE, por UNA-
NIMIDADE, de forma incidental, que a Concessionária Águas do Rio 4
somente poderá iniciar a cobrança de esgoto por CTS após aprova-
ção em Sessão Regulatória dos projetos executivos e respectivos or-
çamentos, do parecer técnico da Câmara de Saneamento (CASAN) e
do Certificador Independente (Fipe) acerca da existência e eficiência
dos mesmos, estes com posterior homologação deste Conselho-Dire-
t o r.

Id: 2623982

Secretaria de Estado das Cidades

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

ATO S DO SECRETÁRIO

PORTARIA SECID Nº 46 DE 30 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA AGENTE RESPONSÁVEL PELO GE-
RENCIAMENTO DA ARP Nº 001/2025, ORIUN-
DA DO PERP 003/2024, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso de suas atri-
buições legais, tendo em vista o que dispõe o Decreto Estadual nº
48.780 de 31 de outubro de 2023 e o que consta no Processo nº
SEI-510001/000267/2024.

CONSIDERANDO:

- o exposto no inciso IV, do art. 78, da Lei Federal 14.133 de 01 de
abril de 2021.

- o homologo e adjudico do Pregão Eletrônico PERP 003/2024, cujo
objeto é serviços comuns de engenharia, sendo esses a recuperação
de pavimentação asfáltica, de calçadas e sinalização viária, no âmbito
do estado do rio de janeiro, inclusive fornecimento de insumo.

- o determinado no Decreto 48.843 de 13 de dezembro de 2023, que
regulamenta o Sistema de Registro de Preços, no âmbito da Admi-
nistração Pública Estadual.

- o evidenciado no inciso I, do art. 6º, do Decreto 48.843 de 2023,
quanto a necessidade de ter agente pública direcionado ao gerencia-
mento da Ata de Registro de Preços.

- o estabelecido na Atas de Registro de Preços/Ata nº 001/2025,
quanto a forma de designação do servidor responsável.

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar a servidora Katia Silva Fernandes Gonçalves, Id.
Funcional 577312-1, como agente público responsável pelos atos ne-
cessários ao gerenciamento da Ata de Registro e Preços nº 01/2025,
referente ao Pregão Eletrônico PERP 003/2024.

Art. 2º - A servidora designada no art. 1º da presente portaria, fica
responsável pelas atribuições elencadas no art. 6º, do Decreto
48.843/2023 e demais correlatas a função.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 30 de janeiro de 2025

DOUGLAS RUAS DOS SANTOS
Secretário de Estado das Cidades

PORTARIA SECID Nº 47 DE 30 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA AGENTE RESPONSÁVEL PELO GE-
RENCIAMENTO DA ARP Nº 002/2025, ORIUN-
DA DO PERP 003/2024, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso de suas atri-
buições legais, tendo em vista o que dispõe o Decreto Estadual nº
48.780 de 31 de outubro de 2023 e o que consta no Processo nº
SEI-510001/000267/2024.

CONSIDERANDO:

- o exposto no inciso IV, do art. 78, da Lei Federal 14.133 de 01 de
abril de 2021.

- o homologo e adjudico do Pregão Eletrônico PERP 003/2024, cujo
objeto é serviços comuns de engenharia, sendo esses a recuperação
de pavimentação asfáltica, de calçadas e sinalização viária, no âmbito
do estado do rio de janeiro, inclusive fornecimento de insumo.

- o determinado no Decreto 48.843 de 13 de dezembro de 2023, que
regulamenta o Sistema de Registro de Preços, no âmbito da Admi-
nistração Pública Estadual.

- o evidenciado no inciso I, do art. 6º, do Decreto 48.843 de 2023,
quanto a necessidade de ter agente pública direcionado ao gerencia-
mento da Ata de Registro de Preços.

- o estabelecido na Atas de Registro de Preços/Ata nº 002/2025,
quanto a forma de designação do servidor responsável.

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar o servidor Fabrício Stephan Dias Nobre, Id. Fun-
cional 5082361-2, como agente público responsável pelos atos neces-
sários ao gerenciamento da Ata de Registro e Preços nº 002/2025,
referente ao Pregão Eletrônico PERP 003/2024.

Art. 2º - O servidor designado no art. 1º da presente portaria, fica
responsável pelas atribuições elencadas no art. 6º, do Decreto
48.843/2023 e demais correlatas a função.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 30 de janeiro de 2025

DOUGLAS RUAS DOS SANTOS
Secretário de Estado das Cidades

PORTARIA SECID Nº 48 DE 30 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA AGENTE RESPONSÁVEL PELO GE-
RENCIAMENTO DA ARP Nº 003/2025, ORIUN-
DA DO PERP 003/2024, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso de suas atri-
buições legais, tendo em vista o que dispõe o Decreto Estadual nº
48.780 de 31 de outubro de 2023 e o que consta no Processo nº
SEI-510001/000267/2024.

CONSIDERANDO:

- o exposto no inciso IV, do art. 78, da Lei Federal 14.133 de 01 de
abril de 2021.

- o homologo e adjudico do Pregão Eletrônico PERP 003/2024, cujo
objeto é serviços comuns de engenharia, sendo esses a recuperação
de pavimentação asfáltica, de calçadas e sinalização viária, no âmbito
do estado do rio de janeiro, inclusive fornecimento de insumo.

- o determinado no Decreto 48.843 de 13 de dezembro de 2023, que
regulamenta o Sistema de Registro de Preços, no âmbito da Admi-
nistração Pública Estadual.

- o evidenciado no inciso I, do art. 6º, do Decreto 48.843 de 2023,
quanto a necessidade de ter agente pública direcionado ao gerencia-
mento da Ata de Registro de Preços.

- o estabelecido na Atas de Registro de Preços/Ata nº 003/2025,
quanto a forma de designação do servidor responsável.

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar a servidora Katia Silva Fernandes Gonçalves, Id.
Funcional 577312-1, como agente público responsável pelos atos ne-
cessários ao gerenciamento da Ata de Registro e Preços nº 003/2025,
referente ao Pregão Eletrônico PERP 003/2024.

Art. 2º - A servidora designada no art. 1º da presente portaria, fica
responsável pelas atribuições elencadas no art. 6º, do Decreto
48.843/2023 e demais correlatas a função.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 30 de janeiro de 2025

DOUGLAS RUAS DOS SANTOS
Secretário de Estado das Cidades

PORTARIA SECID Nº 49 DE 30 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA AGENTE RESPONSÁVEL PELO GE-
RENCIAMENTO DA ARP Nº 004/2025, ORIUN-
DA DO PERP 003/2024, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso de suas atri-
buições legais, tendo em vista o que dispõe o Decreto Estadual nº
48.780 de 31 de outubro de 2023 e o que consta no Processo nº
SEI-510001/000267/2024.

CONSIDERANDO:

- o exposto no inciso IV, do art. 78, da Lei Federal 14.133 de 01 de
abril de 2021.

- o homologo e adjudico do Pregão Eletrônico PERP 003/2024, cujo
objeto é serviços comuns de engenharia, sendo esses a recuperação
de pavimentação asfáltica, de calçadas e sinalização viária, no âmbito
do estado do rio de janeiro, inclusive fornecimento de insumo.

- o determinado no Decreto 48.843 de 13 de dezembro de 2023, que
regulamenta o Sistema de Registro de Preços, no âmbito da Admi-
nistração Pública Estadual.

- o evidenciado no inciso I, do art. 6º, do Decreto 48.843 de 2023,
quanto a necessidade de ter agente pública direcionado ao gerencia-
mento da Ata de Registro de Preços.

- o estabelecido na Atas de Registro de Preços/Ata nº 004/2025,
quanto a forma de designação do servidor responsável.

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar o servidor Fabrício Stephan Dias Nobre, Id. Fun-
cional 5082361-2 como agente público responsável pelos atos neces-
sários ao gerenciamento da Ata de Registro e Preços nº 004/2025,
referente ao Pregão Eletrônico PERP 003/2024.

Art. 2º - O servidor designado no art. 1º da presente portaria, fica
responsável pelas atribuições elencadas no art. 6º, do Decreto
48.843/2023 e demais correlatas a função.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 30 de janeiro de 2025

DOUGLAS RUAS DOS SANTOS
Secretário de Estado das Cidades

Id: 2624012

Secretaria de Estado de Segurança Pública

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

ATO DO SECRETÁRIO
DE 30/01/2025

EXONERA, a pedido e com validade a contar de 30 de janeiro de
2025, MARCOS LIBERATO NETO, ID. Funcional nº 5005740-5, do
cargo em comissão de Assessor, símbolo DAI-6, da Superintendência
de Contrainteligência da Subsecretaria de Inteligência Integrada da
Secretaria de Estado de Segurança Pública. Processo nº SEI-
090001/000153/2025.

Id: 2624131

Procuradoria Geral do Estado

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO SUBPROCURADOR

RESOLUÇÃO PGE N º 5.173 DE 30 DE JANEIRO DE 2025

ALTERA A COMISSÃO DE SELEÇÃO DO 54º
EXAME DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO
ESTÁGIO DE PRÁTICA FORENSE E DE OR-
GANIZAÇÃO JUDICIÁRIA.

O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no
Processo SEI-140001/090003/2024,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar o Procurador do Estado RODRIGO LIMA E SILVA
DE FREITAS para, em substituição ao Procurador do Estado JOÃO
MORAES NETO, integrar a Comissão de Seleção do 54º Exame de
Seleção de Candidatos ao Estágio de Prática Forense e de Organi-
zação Judiciária, na qualidade de membro da Comissão de Direito Ci-
vil.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 30 de janeiro de 2025

ROGÉRIO CARVALHO GUIMARÃES
Subprocurador-Geral do Estado

Id: 2624166

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO S DO SUBPROCURADOR-GERAL
DE 30.01.2025

NOMEIA LUIZ ANTONIO FONSECA PUNARO BARATTA para exer-
cer, com validade a contar de 03 de fevereiro de 2025, o cargo em
comissão de Assistente, Símbolo DAI-4, na Assessoria de Perícias e
Avaliações Imobiliárias, da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral,
da Procuradoria Geral do Estado, da Chefia do Poder Executivo do
Estado do Rio de Janeiro, em vaga resultante da transformação es-
tabelecida pela Resolução PGE nº 5.068 de 26 de março de 2024.
Processo nº SEI-140001/005643/2025.

NOMEIA VINÍCIUS DE SOUSA ANDRADE para exercer, com valida-
de a contar de 03 de fevereiro de 2025, o cargo em comissão de
Assistente II, Símbolo DAI-6, na Gerência de Tecnologia da Informa-
ção, da Secretaria de Gestão, do Gabinete do Procurador-Geral, da
Procuradoria Geral do Estado, da Chefia do Poder Executivo do Es-
tado do Rio de Janeiro, em vaga resultante da transformação esta-
belecida pela Resolução PGE nº 5.077 de 16 de abril de 2024. Pro-
cesso nº SEI-140001/005643/2025.

NOMEIA RODRIGO RAMIRO DE FIGUEIREDO MENEZES para exer-
cer, com validade a contar de 03 de fevereiro de 2025, o cargo em
comissão de Assistente, Símbolo DAI-4, na Procuradoria de Pessoal,
da Procuradoria Geral do Estado, da Chefia do Poder Executivo do
Estado do Rio de Janeiro, anteriormente ocupado por Stéfanie Silva
Abreu de Souza. Processo nº SEI-140001/005643/2025.

Id: 2624138

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
CONSELHO

ATA DA 604ª SESSÃO

Aos dias 23 de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às 15h, na sala
Hélio Saboya Ribeiro dos Santos - Sala do Conselho, situada na Rua
do Carmo, nº 27, 13º andar, compareceram à 604ª Sessão do Con-
selho da Procuradoria Geral do Estado, sob a presidência do Sub-
procurador-Geral do Estado Rogério Carvalho Guimarães, os Procu-
radores do Estado e Conselheiros Natália Faria de Souza, Fernando
Barbalho Martins, Flávio de Araújo Willeman, Rafael Rolim de Minto,
Rodrigo Crelier Zambão da Silva, Gabriel Pacheco Ávila, Andréa Bra-
ga Peixoto Pontes, Ricardo José da Rocha Silva (na ausência justi-
ficada da titular), Fabiana Peixoto Siccardi e Guilherme Salgueiro Pa-
checo de Aguiar (na ausência justificada do titular). Estiveram presen-
tes a Procuradora-Corregedora Ana Alice de Oliveira e a Procuradora
Sub-Corregedora Leonor Nunes Paiva. Havendo o número legal de
presentes foi aberta a sessão às 15:09 min. O Presidente iniciou a
sessão, informando que se tratava de continuação do julgamento, ini-
ciado em 17 de junho de 2024, de questão incidente destacada no
bojo dos Processos SEI-14/001/024242/2019 e SEI-
140001/009342/2022 (ambos sigilosos). Feitos esses esclarecimentos,
foi convidado o i. Advogado do Indiciado para acompanhamento da
sessão. Na sequência, foi apresentado o voto-vista, inaugurando-se
divergência. O Presidente franqueou a palavra aos demais Conselhei-
ros e ao i. Advogado do Indiciado para manifestação, na forma de
pedido de esclarecimentos, conforme autoriza o art. 57, caput, da Re-
solução PGE nº 4.512/2020. Após os debates e uso da palavra pelo i.
Advogado do Indiciado, foi retomada a votação. Colhidos os votos, o
Conselho, por maioria, decidiu pela não juntada dos documentos in-
sertos no Processo SEI-140001/009342/2022 nos autos do Processo
SEI-14/001/024242/2019, assumindo as razões expostas no voto di-
vergente. O Presidente da Sessão agradeceu a presença do i. Ad-
vogado do Indiciado. Por fim, houve breve discussão sobre assuntos
gerais. Não havendo mais a ser discutido, o Presidente do Conselho
deu por encerrados os trabalhos, às 16:30 min, do que, para constar,
a Procuradora-Corregedora lavrou a presente Ata, que vai assinada
por ambos. Processo nº SEI-140001/003135/2025.

Id: 2624064

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2025 às 01:10:30 -0200.

silvaca
Realce

silvaca
Realce


